
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS 50/2016 PER IL 
“SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA – FULL RISK – VERIFICHE DI 
SICUREZZA E FUNZIONALITÀ, MANUTENZIONE PREVENTIVA E 
CORRETTIVA (CON SOSTITUZIONE DI PARTI E COMPONENTI) PER LE 
APPARECCHIATURE, I DISPOSITIVI, GLI IMPIANTI IL SISTEMA DI 
AUTOMAZIONE E GESTIONE E LA RELATIVA LINEA DI ADDUZIONE 
AZOTO LIQUIDO PRESENTI PRESSO LA SALA CRIOGENICA DEL P.O. 
PAUSILIPON”- DITTA AGGIUDICATARIA MEDIGAS ITALIA S.R.L.- IMPORTO 
AGGIUDICATO €  186.500,00 OLTRE € 3.800,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA 
DA INTERFERENZE NON SOGGETTI A RIBASSO E OLTRE IVA - CIG: 
97920753EB  – ESECUTIVITÀ IMMEDIATA

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con Delibera aziendale n. 350 del 26/05/2023 è stata indetta la procedura di gara aperta ai sensi, 

dell’art. 60, comma 1, e dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del “servizio di 
assistenza tecnica – full risk – verifiche di sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva e correttiva (con 
sostituzione di parti e componenti) per le apparecchiature, i dispositivi, gli impianti il sistema di automazione e gestione e 
la relativa linea di adduzione azoto liquido presenti presso la sala criogenica del P.O. Pausilipon”, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo stimato in € 360.000,00 oltre 
IVA - calcolato su 5 anni, con eventuale rinnovo di anni 4 - comprensivo di € 6.200,00 per oneri di 
sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso ed il conseguente importo soggetto 
a ribasso (su base quinquennale) pari ad € 196.555,55;

 Il relativo Bando di gara è stato pubblicato secondo la normativa vigente, e precisamente:
 In data 29.05.2023 trasmissione in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.63 del 05.06.2023;
 Per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale in data 9.06.2023 e su due a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto nelle date del 9.06.2023 e del 10.06.2023;
 Sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e trasporti “Osservatorio 

Contratti Pubblici” (www.serviziocontrattipubblici.it), sul sito ANAC attraverso 
l’aggiornamento della registrazione del CIG, nonché sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. SpA 
con registro di Sistema PI056970-23;

 gli atti di gara sono stati regolarmente pubblicati sulla Piattaforma SIAPS di Soresa con citato 
registro di Sistema PI056970-23 e non sono pervenuti chiarimenti da parte degli operatori 
economici;

 Entro le ore 15:00 del 10/07/2023, termine perentorio per la presentazione delle offerte, ha fatto 
pervenire domanda di partecipazione un solo concorrente, di cui di seguito si riportano i riferimenti 
del portale SIAPS:



Pag.2di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Concorrente 
n.

Ragione 
Sociale

Codice 
Fiscale Partita IVA Email Registro di 

Sistema
Data 

Ricezione

1 MEDIGAS 
Italia 02466440167 11861240155 medigas.uffga@pec.it PI070397-23 07/07/2023 

ore 15:56:27

 Con Delibera n.516 del 12/07/2023 è stato nominata la Commissione Giudicatrice deputata alla 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e di ausilio al RUP - ai sensi del 
disciplinare di gara e delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26 ottobre 2016 - nella valutazione della 
congruità delle offerte, costituita dai seguenti dipendenti esperti nel settore oggetto di appalto, nelle 
persone di:

o ing. Luigi Iuppariello - Responsabile UOSID Bioingegneria, con funzione di Presidente
o Dott.ssa Roberta Penta de Vera D’Aragona – Responsabile UOSD Ba.S.C.O., Manipolazione 

Cellulare ed Immunogenetica, con funzione di Componente
o ing. Ornella De Cristofaro – Collaboratore Tecnico UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, con 

funzione di Componente
 È stato, altresì, nominato con il medesimo atto aziendale il Seggio di Gara, preposto alla valutazione 

della documentazione amministrativa dei concorrenti, come di seguito descritto:
o Dr.ssa Antonella Giuliani – Responsabile UOSID Patrimonio e Contratti, con funzione di 

Presidente;
o Dr.ssa Marianna Varricchio – Collaboratore Amministrativo presso UOC Tecnico 

Patrimoniale e ICT, con funzione di componente;
o Dr.ssa Valentina Patania – Collaboratore Amministrativo presso UOC Tecnico Patrimoniale e 

ICT, con funzione di componente.

Preso atto che:
 La Commissione di gara, come da verbale n.1 del 13/07/2023, stante l’inversione procedimentale 

prevista dal disciplinare di gara, ha proceduto allo “Sblocco Buste Tecniche” sul portale Telematico 
SIAPS, constatando la completezza della documentazione presentata dal concorrente, dando atto che 
avrebbe proceduto in seduta riservata all’attribuzione dei relativi punteggi per ciascun sub-criterio, 
all’esito della valutazione di merito operata da ciascun membro di commissione;

 Nella seduta riservata del 27/09/2023 come da verbale n. 2, la Commissione ha proceduto 
all’attribuzione dei relativi punteggi per ciascun sub-criterio, pervenendo, attraverso l’applicazione della 
formula prevista dal disciplinare di gara, al valore del punteggio tecnico complessivo, che è risultato 
superiore alla soglia di sbarramento prevista negli atti di gara;

 Nella seduta del 29/09/2023, la Commissione Tecnica ha:

- riepilogato l’esito della Verifica Tecnica, conclusasi in data 27/09/2023 come da verbale n.2 
sopra richiamato, procedendo al caricamento del punteggio tecnico complessivo nella 
piattaforma SIAPS, come di seguito riportato:

Concorrente 
n Ragione Sociale Stato Offerta Punteggio 

Max
Giudizio 
Tecnico

Punteggio Tecnico
Riparametrato

1 MEDIGAS Italia Ammesso 70,00 52,26 70

- proceduto tramite piattaforma SIAPS, come da verbale n.3 del 29/09/2023, allo “Sblocco 
Buste Economiche” del concorrente ammesso, alla verifica della presenza dell’Allegato 
“Modello offerta economica” contenente l’indicazione analitica dei costi di manutenzione per 
ciascun dispositivo messo a gara, alla lettura del valore economico offerto, nonché 
all’esecuzione del calcolo per l’attribuzione del punteggio economico, utilizzando il metodo 
interpolazione lineare indipendente previsto dal Disciplinare di gara, come di seguito 
riepilogato:

mailto:medigas.uffga@pec.it


Pag.3di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Fornitore Valore economico Punteggio economico
MEDIGAS Italia € 186.500,00 1,53

- determinato il seguente prospetto riepilogativo dei punteggi complessivi ottenuti dal 
concorrente:

Fornitore
Punteggio
Tecnico

Riparametrato
Punteggio

Economico
Punteggio

Totale Stato Offerta

MEDIGAS Italia 70,00 1,53 71,53 Aggiudicatario 
provvisorio

- rilevato, ai sensi dell’art.97, co.3 del D.Lgs. 50/2016, che non si è dato luogo alla valutazione 
dell’eventuale anomalia, per la presenza di un unico partecipante ammesso, la cui offerta è 
comunque stata ritenuta congrua ed idonea sotto il profilo tecnico ed economico;

- proposto l’aggiudicazione, subordinata all’esito positivo della valutazione amministrativa 
effettuata dal Seggio di gara, in favore del concorrente Medigas Italia Srl;

 Il Seggio di Gara, nella seduta riservata del 04/10/2023 come da verbale n.4, ha proceduto con le 
operazioni di verifica della completezza e regolarità della documentazione amministrativa, ritenendo la 
predetta documentazione conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara;

 Tutti i verbali di gara sopracitati e afferenti alle operazioni della Commissione e del Seggio di gara sono 
stati pubblicati nel Portale SIAPS di So.Re.Sa. nella sezione “Esiti e Pubblicazioni” della procedura de 
qua, nonché sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente” afferente alla gara in 
oggetto. 

Tenuto conto che:
 Il concorrente, proposto come aggiudicatario dalla Commissione Tecnica, ha offerto un valore 

economico pari ad € 186.500,00 comprensivo dei seguenti costi indicati ai sensi dell’art.95, co.10 del 
D.Lgs. 50/2016:

- € 56.000,00 per costi della manodopera
- € 761,20 per costi di sicurezza aziendale

 L’offerta economica di Medigas Italia Srl comprende, altresì, l’allegato “Modello offerta economica” in cui 
sono indicati analiticamente i costi del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica per ciascuna 
apparecchiatura e dispositivo messo a gara, di cui di seguito si riporta il prospetto che costituisce parte 
sostanziale ed integrante del presente atto deliberativo, nonché del nascente rapporto contrattuale:



Pag.4di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto altresì che:
 L’AORN, inoltre, ha previsto nei documenti di gara le seguenti clausole di opzioni e rinnovo:

a) ai sensi dell’art.106, co.1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà modificato, senza una 
nuova procedura di affidamento, nel caso di dismissione delle apparecchiature poste a base di 
gara, sostituizione di apparecchiature dello stesso tipo e/o di tipo diverso e acquisto di nuovi 
dispositivi, pertanto, il canone indicato nella tabella sopraindicata verrà ridotto, compensato o 
aumentato secondo le indicazioni contenute nel par. 3.4 del disciplinare di gara;

b) la facoltà di rinnovare il rapporto contrattuale prima della scadenza, alle medesime condizioni 
di aggiudicazione, per una durata pari a 4 anni per un importo massimo di € 157.244,44, al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti 
a rischi da interferenze;

c) ai sensi dell’art. 63, co.5 del D.Lgs. 50/2016, entro il triennio successivo alla stipula del 
contratto potranno essere affidati all’aggiudicatario nuovi servizi analoghi/complementari 
rispetto all’oggetto del presente appalto, per un importo stimato complessivamente non 
superiore ad € 24.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

Considerato che:
 In relazione all’avvio del servizio di manutenzione previsto nell’appalto in questione, occorre:

- dare relativa informazione dell’aggiudicazione de qua, ex art. 76 del D.Lgs. 50/2016, 
all’aggiudicatario entro 5 giorni dalla presente deliberazione; 

- pubblicare gli esiti della presente procedura di gara, in conformità alla disciplina dei lavori 
soprasoglia, ai sensi del combinato disposto dell’art.98 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.4, co. 1, lett. a) 
del DM 2.12.2016, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del contratto:

1. con trasmissione dell’avviso di post informazione in G.U.U.E.;
2. con pubblicazione dello stesso nella G.U.R.I.; 
3. con estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto;
4. sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio 

Contratti Pubblici” (www.serviziocontrattipubblici.it) e sul sito ANAC attraverso 
l’aggiornamento della registrazione del relativo Lotto;

5. ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- disporre con apposito verbale l’esecuzione d’urgenza delle prestazioni afferenti al servizio di 
manutenzione ed assistenza full risk de quo, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, co. 8 del D.Lgs. 
50/2016, posto che la mancata esecuzione immediata determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico derivante dal regime di proroga tecnica, che contempla condizioni tecniche meno 
vantaggiose rispetto alle nuove esigenze aziendali di manutenzione connesse all’evoluzione della 
sala criogenica del P.O. Pausilipon, che ha raggiunto in pochi anni eccellenti standard di qualità, 
non da ultimo l’accreditamento dal Centro Nazionale Sangue (CNS) e dal Centro Nazionale 
Trapianti (CNT);

- stipulare il relativo contratto all’esito positivo dei controlli di legge, non dovendo rispettare il 
periodo di stand still, ex art. 32, comma 10 lett. a del D.Lgs. 50/2016, tenendo conto della 
necessità di garantire le nuove condizioni contrattuali migliorative, sia sotto il profilo qualitativo 
che economico, derivanti dalla presente aggiudicazione rispetto al regime di proroga tecnica a cui è 
sottoposto l’aggiudicatario, disposto con la delibera di indizione n. 541 del 05/08/2022 e, poi 
confermato con atto deliberativo n.350 del 26/05/2023.

 La relativa spesa per l’affidamento del “servizio di assistenza tecnica – full risk – verifiche di sicurezza e 
funzionalità, manutenzione preventiva e correttiva (con sostituzione di parti e componenti) per le apparecchiature, i 
dispositivi, gli impianti il sistema di automazione e gestione e la relativa linea di adduzione azoto liquido presenti presso 
la sala criogenica del P.O. Pausilipon”, per un arco temporale di 5 anni pari ad € 190.300,00 (comprensivo 

http://www.serviziocontrattipubblici.it


Pag.5di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso afferenti al periodo di riferimento) oltre 
Iva, sarà registrata sul Bilancio di relativa competenza;  

 Ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
02/12/2016, le spese di pubblicazione obbligatoria del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione, 
verranno rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

 Occorre conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi ed agli effetti dell’art. 
21quater della L. 241/90, al fine di garantire la continuità e la sicurezza delle attività clinico-sanitarie 
connesse al corretto funzionamento del sistema di criopreservazione presso la Ba.S.Co. con 
presuppositi tecnici e standard più elevati rispetto al regime di proroga tecnica in essere.

Visti:
 Gli artt. 40, 44, 52 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 2016, secondo cui tale procedura è stata espletata per via 

telematica, con pubblicazione degli atti di gara e ricezione delle relative offerte attraverso la piattaforma 
SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A.;

 Tutti i verbali relativi alla presente procedura, sia del Seggio di Gara che della Commissione 
Giudicatrice pubblicati sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. e sul profilo del Committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

 Le misure prese in fase di valutazione tecnica, economica e amministrativa a garanzia della riservatezza 
delle comunicazioni e la trasparenza delle operazioni, ai sensi dell’art 77, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 L’offerta Tecnica ed Economica dell’operatore economico Medigas Italia S.r.l. aggiudicatario, agli atti 
del RUP.

Determinato:
 Il Quadro Economico relativo alla presente procedura di gara, previsto nella delibera di indizione n. 

350 del 26/05/2023, che si adegua come segue, per effetto delle risultanze della procedura espletata:

Quadro Economico Importo €uro

A.1 Importo del servizio a base d'asta (su base quinquennale) € 196.555,55
A.2 Importo del servizio aggiudicato (su base quinquennale) in relazione al valore offerto € 186.500,00
A.3 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso (su base quinquennale) € 3.800,00

IMPORTO TOTALE AGGIUDICATO SU BASE QUINQUENNALE (A.2 + A.3) € 190.300,00

B.1 Importo per servizi analoghi/complementari ai sensi dell’art.63, co.5 del D.Lgs. 50/2016 € 24.000,00
B.2 Importo per l'acquisto di nuove apparecchiature e/o sostituzione di quelle di tipo diverso ai sensi 
dell'art.106, co.1, lett. a) € 39.311,11
B.3 Importo massimo per opzione di rinnovo (per una durata di 4 anni) € 157.244,44
B.4 Oneri sicurezza calcolati sull'opzione rinnovo per una durata di quattro anni € 2.400,00
B.5 Fondo risorse finanziarie ex art.113 D.Lgs. 50 del 2016 pari a 1,8 dell’importo complessivo di 
indizione ai sensi dell'art.35, co. 4 del D.Lgs. 50/2016 (comprensivo degli oneri della sicurezza) di cui 
l’80% per incentivi (€ 6.095,68) € 7.619,60
B.6 Spese di pubblicazione gara e varie € 3.500,00
B.7 IVA (su importo complessivo del servizio aggiudicato comprensivo delle spese di pubblicazione 
comprensivo di Bolli di € 16,00) € 91.718,22

Importo complessivo del servizio aggiudicato comprensivo di opzioni e rinnovi al netto di Iva e 
comprensivo di oneri per la sicurezza (A.2+A.3+B.1+B.2+B.3+B.4) € 413.255,55

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE € 516.093,37

A)     Importo del Servizio aggiudicato 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione



Pag.6di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il RUP
(Dr.ssa Valentina Patania)

f.to digitalmente

Visto
Il Dirigente Amministrativo

(Dr.ssa Antonella Giuliani)
f.to digitalmente

Il Direttore
UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

(ing. Gennaro Sirico)
f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

f.to digitalmente

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione amministrativa, tecnica ed 
economica per la procedura di gara aperta di cui in narrativa, espletata in modalità telematica 
attraverso la piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. Spa;

2. Di approvare tutti i verbali di gara indicati in narrativa e, conseguentemente, il seguente prospetto 
riepilogativo dei punteggi complessivi ottenuti dal concorrente:

Fornitore
Punteggio
Tecnico

Riparametrato
Punteggio

Economico
Punteggio

Totale Stato Offerta

MEDIGAS Italia 70,00 1,53 71,53 Aggiudicatario provvisorio



Pag.7di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. Di aggiudicare la gara per l’affidamento del “servizio di assistenza tecnica – full risk – verifiche di 
sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva e correttiva (con sostituzione di parti e componenti) per le 
apparecchiature, i dispositivi, gli impianti il sistema di automazione e gestione e la relativa linea di adduzione azoto 
liquido presenti presso la sala criogenica del P.O. Pausilipon”, per un arco temporale di 5 anni, con opzione 
di rinnovo per ulteriori 4 anni, per un importo di aggiudicazione quinquennale pari ad € 190.300,00 
(comprensivo di € 3.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso afferenti al periodo di 
riferimento) oltre Iva, alla ditta Medigas Italia S.r.l., C.F. 02466440167, P.IVA 11861240155 con 
sede legale in Assago (MI) – Via Edison n.6;  

4. Di autorizzare la spesa complessiva di € 190.300,00, oltre IVA, di cui € 3.800,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, che sarà registrata sul Bilancio di competenza;

5. Di approvare il seguente Quadro Economico relativo alla presente procedura di gara, previsto 
nella delibera di indizione n. 350 del 26/05/2023, che si adegua come segue, per effetto delle 
risultanze della procedura espletata:

Quadro Economico Importo €uro

A.1 Importo del servizio a base d'asta (su base quinquennale) € 196.555,55
A.2 Importo del servizio aggiudicato (su base quinquennale) in relazione al valore offerto € 186.500,00
A.3 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso (su base quinquennale) € 3.800,00

IMPORTO TOTALE AGGIUDICATO SU BASE QUINQUENNALE (A.2 + A.3) € 190.300,00

B.1 Importo per servizi analoghi/complementari ai sensi dell’art.63, co.5 del D.Lgs. 50/2016 € 24.000,00
B.2 Importo per l'acquisto di nuove apparecchiature e/o sostituzione di quelle di tipo diverso ai sensi 
dell'art.106, co.1, lett. a) € 39.311,11
B.3 Importo massimo per opzione di rinnovo (per una durata di 4 anni) € 157.244,44
B.4 Oneri sicurezza calcolati sull'opzione rinnovo per una durata di quattro anni € 2.400,00
B.5 Fondo risorse finanziarie ex art.113 D.Lgs. 50 del 2016 pari a 1,8 dell’importo complessivo di 
indizione ai sensi dell'art.35, co. 4 del D.Lgs. 50/2016 (comprensivo degli oneri della sicurezza) di cui 
l’80% per incentivi (€ 6.095,68) € 7.619,60
B.6 Spese di pubblicazione gara e varie € 3.500,00
B.7 IVA (su importo complessivo del servizio aggiudicato comprensivo delle spese di pubblicazione 
comprensivo di Bolli di € 16,00) € 91.718,22

Importo complessivo del servizio aggiudicato comprensivo di opzioni e rinnovi al netto di Iva e 
comprensivo di oneri per la sicurezza (A.2+A.3+B.1+B.2+B.3+B.4) € 413.255,55

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE € 516.093,37

A)     Importo del Servizio aggiudicato 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

6. Di disporre con apposito verbale l’esecuzione d’urgenza delle prestazioni afferenti al servizio di 
manutenzione ed assistenza full risk de quo, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, co. 8 del D.Lgs. 
50/2016, posto che la mancata esecuzione immediata determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico derivante dal regime di proroga tecnica, che contempla condizioni tecniche meno 
vantaggiose rispetto alle nuove esigenze aziendali di manutenzione connesse all’evoluzione della 
sala criogenica del P.O. Pausilipon, che ha raggiunto in pochi anni eccellenti standard di qualità, 
non da ultimo l’accreditamento dal Centro Nazionale Sangue (CNS) e dal Centro Nazionale 
Trapianti (CNT);

7. Di dare atto che:
a) Ai sensi dell’art. 80 , comma 5 del D.Lgs. 50/2016 saranno avviati i controlli di legge per 

l’operatore economico aggiudicatario, ad esito dei quali sarà stipulato il relativo contratto;
b) l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32 , comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016, all’esito positivo della verifica sui prescritti requisiti da parte dell’operatore 
economico aggiudicatario;

8. Di stipulare il relativo contratto all’esito positivo dei controlli di legge, non dovendo rispettare il 
periodo di stand still, ex art. 32, comma 10 lett. a del D.Lgs. 50/2016, tenendo conto della 



Pag.8di8 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

necessità di garantire le nuove condizioni contrattuali migliorative, sia sotto il profilo qualitativo 
che economico, derivanti dalla presente aggiudicazione rispetto al regime di proroga tecnica a cui è 
sottoposto l’aggiudicatario, disposto con la delibera di indizione n. 541 del 05/08/2022 e, poi 
confermato con atto deliberativo n.350 del 26/05/2023.

9. Di dare atto altresì che l’AORN si avvarrà, laddove necessario, delle seguenti clausole di opzioni 
e rinnovo previste nei documenti di gara:
a) ai sensi dell’art.106, co.1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà modificato, senza una 

nuova procedura di affidamento, nel caso di dismissione delle apparecchiature poste a base di 
gara, sostituizione di apparecchiature dello stesso tipo e/o di tipo diverso e acquisto di nuovi 
dispositivi, pertanto, il canone indicato nella tabella sopraindicata verrà ridotto, compensato o 
aumentato secondo le indicazioni contenute nel par. 3.4 del disciplinare di gara;

b) la facoltà di rinnovare il rapporto contrattuale prima della scadenza, alle medesime condizioni 
di aggiudicazione, per una durata pari a 4 anni per un importo massimo di € 157.244,44, al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze;

c) ai sensi dell’art. 63, co.5 del D.Lgs. 50/2016, entro il triennio successivo alla stipula del 
contratto potranno essere affidati all’aggiudicatario nuovi servizi analoghi/complementari 
rispetto all’oggetto del presente appalto, per un importo stimato complessivamente non 
superiore ad € 24.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

10. Di confermare la nomina di RUP al Collaboratore Amministrativo dr.ssa Valentina Patania e 
DEC al dott. Mario Toriello per i profili tecnici/esecutivi connessi allo svolgimento del servizio di 
cui alla deliberazione aziendale n. 350 del 26/05/2023;

11. Di costituire il Gruppo di lavoro tecnico amministrativo contabile a supporto del RUP e del 
DEC:

o Collaboratori professionali Amministrativi: Dr.ssa Marianna Varricchio, Dr.ssa Carmina 
Annunziata, Dr. Antonio Capoluongo;

o Collaboratori professionali Tecnici: Ing. Gabriella Cozzolino, Ing. Davide Minieri, Ing. 
Marcello Parlato, geom. Alessandro Orlando, Ing. Ornella De Cristofaro;

o Assistente Amministrativo: Sig. Raffaele Donizzetti; Sig.ra Eleonora Liguori
o Operatore CED: Sig. Roberto Lombardi.

12. Di pubblicare gli esiti della presente procedura di gara in conformità alla normativa vigente, così 
come indicato in narrativa, nonché dare relativa informazione, ex art. 76 del D.Lgs. 50/2016, 
della aggiudicazione de qua all’aggiudicatario entro 5 giorni dalla presente deliberazione;

13. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al 
Collegio Sindacale, al Responsabile UOSID Patrimonio e Contratti, alla UOC Gestione Risorse 
Economico Finanziarie, all’Unità Operativa Semplice Dipartimentale BaSCO Manipolazione 
Cellulare ed Immunogenetica del Presidio Ospedaliero Pausilipon, nonché alla Centrale di 
Committenza So.Re.Sa. S.p.A. stante l’obbligo di comunicare l’avvenuta aggiudicazione per le 
finalità di cui ai commi 14-ter e 15-sexies dell’art.6 della L.R. n.28/2003, così come modificato 
dall’art. 61 della L.R. 5/2021;

14. Di precisare che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 
e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

15. Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi ed agli effetti dell’art. 21 
quater Legge 241/90, al fine di garantire la continuità e la sicurezza delle attività clinico-sanitarie 
connesse al corretto funzionamento del sistema di criopreservazione presso la Ba.S.Co. con 
presuppositi tecnici e standard più elevati rispetto al regime di proroga tecnica in essere.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 727 del 13 ottobre 2023
		2023-10-10T14:33:39+0200
	Valentina Patania


		2023-10-10T14:42:26+0200
	Antonella Giuliani


		2023-10-10T14:48:32+0200
	Gennaro Sirico


		2023-10-11T14:23:37+0200
	Daniela Mignone


		2023-10-12T17:07:02+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-10-13T10:58:58+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-10-13T11:45:47+0200
	Claudia Russo




